The character of the unum transcendens as determination already manifests from the way Duns Scotus opposes it to the unum as number. The unum transcendens is something *pertaining* to an object, something *through which* an object becomes *an* object, a moment that determines objectivity in general. By contrast, the unum as number is *itself an object*, a quite specific instance of objectivity.¹⁷ {222/164}

16. Tale unum, quo res dicitur una et convertitur cum ente, non dicitur *rem aliquam super substantiam* rei ut albedo supra subjectum. Et ita substantia cuiuslibet rei est una per se, non per aliquam rem additam super ipsam: ut sic sit verum dicere, quod omnino eadem est ratio *realis rei et unius rei* sicut *hominis et unius hominis*, sicut dicitur in elenchis, quod eadem est ratio propositionis et unius propositionis. Huius rei est aperta ratio, quia, si res esset una per aliquod additum super eam, iterum de illa quaererem, utrum sit una per se vel per aliud etc. et erit processus in infinitum. De rer. princ. qu. XVI, 567b.

Intelligendum, quod illud, quod per se significatur per *ens*, illud dat unum intelligere, non tamquam principale significatum, sed significat privationem per se, et privatio non est nisi in natura, ideo dat intelligere naturam ex consequenti. Quaest. sup. Met. lib. IV, qu. II, 159a.

Dicendum, quod concedit [Avicenna] convertibilitatem non essentialiter, sed quod idem sunt subjecto non secundum essentialitatem; quia si sic, multitudo secundum quod multitudo non esset ens, quia multitudo secundum quod multitudo non est una, ita quod sit essentialis praedicatio, sed *unum* accedit multitudini; convertuntur ergo non tamen essentialiter vel secundum essentialitatem; l. c. 162a.

Nec eius [scil. unius] ratio variatur per se propter diversitatem subjectorum, quibus inest. l. c. 164a.

17. See above, p. 22, n. 14.

How should we understand the *unum transcendens* more closely as determination?

The concept of form plays a decisive role in Aristotelian philosophy as it does in transcendental philosophy. It is indispensable to scientific thinking and particularly to philosophy. That is not to say that it is clearly and, above all, unambiguously grasped. As the concept of form will decisively influence the following investigation, particularly concerning the doctrine of meaning, let us make some general and preparatory remarks concerning it here, where it explicitly manifests for the first time.

Form in Aristotelian philosophy possesses, above all, metaphysical meaning as the formative principle of physical, psychic, and metaphysical realities. But it in no way plays a subordinate role in the area of logic. Kant first raises the concept of form to a decisive position of power in the domain of logic. Since then, it has become an indispensable *instrumentarium logicum*. It is in this sense that we shall subject it to a preliminary examination here.